
正光会全体
　 （単位：円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ　　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）　経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 1,780,699 2,781,100 △ 1,000,401
事業収益

医療事業収益 3,943,723,040 4,020,363,813 △ 76,640,773
介護事業収益 237,922,006 233,335,721 4,586,285
福祉事業収益 301,426,373 301,478,467 △ 52,094
学校事業収益 63,270,000 61,902,500 1,367,500

受取補助金等
受取国庫補助金 7,605 5,489,000 △ 5,481,395
受取地方公共団体補助金 177,416,973 132,357,392 45,059,581
受取国庫助成金 0 0 0

受取寄付金
受取寄付金 0 376,714 △ 376,714

雑収益
受取預り金管理料 8,629,115 8,865,560 △ 236,445
患者外給食収益 3,466,500 3,569,300 △ 102,800
受取利息 9,912 164,151 △ 154,239
受取保険金 4,597,670 5,722,780 △ 1,125,110
雑収益 8,452,996 7,718,000 734,996

　　　経常収益計 4,750,702,889 4,784,124,498 △ 33,421,609

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科目



正光会全体
　 （単位：円）

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科目

（２）　経常費用
事業費

医師給 304,023,000 306,735,950 △ 2,712,950
医師手当 121,844,526 124,543,672 △ 2,699,146
職員給 1,399,846,864 1,422,851,253 △ 23,004,389
職員手当 247,252,496 275,901,000 △ 28,648,504
臨時雇賃金 5,904,865 5,151,094 753,771
賞与 275,087,740 283,080,362 △ 7,992,622
賞与引当金繰入額 121,060,000 124,862,000 △ 3,802,000
法定福利費 358,948,108 359,765,193 △ 817,085
退職給付費用 147,063,400 165,449,600 △ 18,386,200
委託派遣費 131,788,028 134,920,180 △ 3,132,152
諸謝金 13,382,308 13,190,550 191,758
医薬品費 273,568,342 305,801,547 △ 32,233,205
商品費 9,236,134 9,094,373 141,761
医療消耗品費 33,276,444 42,498,655 △ 9,222,211
デイケア等材料費 4,153,806 3,393,678 760,128
患者給食材料費 205,279,114 196,663,093 8,616,021
寝具借入費 20,504,460 20,245,935 258,525
委託検査費 6,081,762 7,310,300 △ 1,228,538
旅費交通費 11,373,091 11,624,263 △ 251,172
研修費 3,331,566 1,935,490 1,396,076
教材費 672,222 1,242,820 △ 570,598
事務用品費 11,506,299 12,580,031 △ 1,073,732
消耗品費 71,423,009 58,222,652 13,200,357
光熱水料費 110,677,942 126,522,370 △ 15,844,428
自動車燃料費 14,570,785 14,416,990 153,795
修繕費 57,460,895 52,791,546 4,669,349
通信運搬費 19,307,763 19,746,847 △ 439,084
福利厚生費 20,397,255 21,779,705 △ 1,382,450
広告宣伝費 2,764,620 2,642,740 121,880
新聞図書費 5,798,055 6,301,335 △ 503,280
被服費 17,769,986 10,642,408 7,127,578
印刷製本費 5,045,646 5,344,580 △ 298,934
保守点検費 42,719,504 38,212,974 4,506,530
租税公課 7,856,845 8,593,866 △ 737,021
支払保険料 13,407,541 15,871,545 △ 2,464,004
会議費 63,700 36,205 27,495
廃棄物処理費          17,211,522 20,483,752 △ 3,272,230
賃借料 39,685,684 38,504,444 1,181,240
支払手数料 10,609,187 9,202,924 1,406,263
減価償却費 258,383,560 266,149,237 △ 7,765,677
雑費 3,460,682 2,825,354 635,328
支払利息 3,513,926 4,292,675 △ 778,749
医療費減額免除費 3,804,253 2,590,030 1,214,223
奨学金免除引当金繰入額 12,720,000 14,040,000 △ 1,320,000
貸倒損失 114,840 2,391,271 △ 2,276,431
貸倒引当金繰入額 3,706,530 2,815,817 890,713
雑損失 8,788,227 41,393 8,746,834

管理費
役員報酬 21,350,000 20,850,000 500,000
職員給 43,188,100 35,819,040 7,369,060
職員手当 3,959,999 4,223,444 △ 263,445
賞与 4,825,380 3,266,880 1,558,500
賞与引当金繰入額 2,300,000 1,300,000 1,000,000
法定福利費 7,608,554 4,906,597 2,701,957
役員退職慰労引当金繰入額 7,600,000 7,520,000 80,000
退職給付費用 2,482,600 1,908,350 574,250
諸謝金 310,000 389,400 △ 79,400
旅費交通費 8,360,005 2,757,308 5,602,697
研修費 916,470 694,797 221,673
事務用品費 201,268 245,315 △ 44,047
消耗品費 1,001,588 2,591,608 △ 1,590,020
光熱水料費 2,346,410 2,678,156 △ 331,746
自動車燃料費 884,750 630,172 254,578
修繕費 1,140,064 635,580 504,484
通信運搬費 3,980,204 3,929,428 50,776
福利厚生費 8,087,484 7,871,899 215,585
広告宣伝費 5,917,488 2,134,500 3,782,988
新聞図書費 1,036,621 701,188 335,433
印刷製本費 47,940 92,268 △ 44,328
保守点検費 5,990,935 4,775,990 1,214,945
諸会費 5,248,485 5,061,830 186,655
租税公課 6,373,643 6,277,394 96,249
支払寄付金 749,000 881,500 △ 132,500
渉外費 4,383,998 3,019,692 1,364,306
支払保険料 1,989,727 2,185,881 △ 196,154
会議費 915,843 858,635 57,208
廃棄物処理費          0 3,800 △ 3,800
賃借料 1,275,631 310,905 964,726
支払手数料 15,122,343 14,329,338 793,005
減価償却費 6,679,851 7,471,786 △ 791,935
雑費 60,452 313,960 △ 253,508
患者外給食材料費 3,326,645 2,945,414 381,231
雇用納付金 300,000 0 300,000
雑損失 12,815 32,442 △ 19,627

　　　経常費用計 4,636,420,825 4,726,918,196 △ 90,497,371
評価損益等調整前当期経常増減額 114,282,064 57,206,302 57,075,762
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 114,282,064 57,206,302 57,075,762

　２．経常外増減の部
（１）　経常外収益

固定資産売却益 20,259 74,329 △ 54,070
償却債権取立益 146,560 0 146,560

　　　経常外収益計 166,819 74,329 92,490
（２）　経常外費用

固定資産除却損 156,598 558,919 △ 402,321
　　　経常外費用計 156,598 558,919 △ 402,321

当期経常外増減額 10,221 △ 484,590 494,811
当期一般正味財産増減額 114,292,285 56,721,712 57,570,573
一般正味財産期首残高 5,579,477,309 5,522,755,597 56,721,712
一般正味財産期末残高 5,693,769,594 5,579,477,309 114,292,285

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 131,710,005 131,710,005 0
指定正味財産期末残高 131,710,005 131,710,005 0

Ⅲ　　正味財産期末残高 5,825,479,599 5,711,187,314 114,292,285



（単位：円）

Ⅰ　　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（１）　経常収益
特定資産運用益

特定資産受取利息 0 1,780,699 1,780,699
事業収益

医療事業収益 3,740,493,040 203,230,000 3,943,723,040
介護事業収益 237,922,006 0 237,922,006
福祉事業収益 301,426,373 0 301,426,373
学校事業収益 63,270,000 0 63,270,000

受取補助金等
受取国庫補助金 7,605 0 7,605
受取地方公共団体補助金 177,416,973 0 177,416,973

受取寄付金
受取寄付金 0 0 0

雑収益
受取預り金管理料 8,629,115 0 8,629,115
患者外給食収益 0 3,466,500 3,466,500
受取利息 6,782 3,130 9,912
受取保険金 4,397,670 200,000 4,597,670
雑収益 6,445,967 2,007,029 8,452,996

　　　経常収益計 4,540,015,531 210,687,358 0 4,750,702,889

合計公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科目 法人会計 内部取引消去



（単位：円）

合計公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科目 法人会計 内部取引消去

（２）　経常費用
事業費

医師給 304,023,000 0 304,023,000
医師手当 121,844,526 0 121,844,526
職員給 1,399,846,864 0 1,399,846,864
職員手当 247,252,496 0 247,252,496
臨時雇賃金 5,904,865 0 5,904,865
賞与 275,087,740 0 275,087,740
賞与引当金繰入額 121,060,000 0 121,060,000
法定福利費 358,948,108 0 358,948,108
退職給付費用 147,063,400 0 147,063,400
委託派遣費 131,788,028 0 131,788,028
諸謝金 13,382,308 0 13,382,308
医薬品費 273,568,342 0 273,568,342
商品費 9,236,134 0 9,236,134
医療消耗品費 33,276,444 0 33,276,444
デイケア等材料費 4,153,806 0 4,153,806
患者給食材料費 205,279,114 0 205,279,114
寝具借入費 20,504,460 0 20,504,460
委託検査費 6,081,762 0 6,081,762
旅費交通費 11,373,091 0 11,373,091
研修費 3,331,566 0 3,331,566
教材費 672,222 0 672,222
事務用品費 11,506,299 0 11,506,299
消耗品費 71,423,009 0 71,423,009
光熱水料費 110,677,942 0 110,677,942
自動車燃料費 14,570,785 0 14,570,785
修繕費 57,460,895 0 57,460,895
通信運搬費 19,307,763 0 19,307,763
福利厚生費 20,397,255 0 20,397,255
広告宣伝費 2,764,620 0 2,764,620
新聞図書費 5,798,055 0 5,798,055
被服費 17,769,986 0 17,769,986
印刷製本費 5,045,646 0 5,045,646
保守点検費 42,719,504 0 42,719,504
租税公課 7,856,845 0 7,856,845
支払保険料 13,407,541 0 13,407,541
会議費 63,700 0 63,700
廃棄物処理費          17,211,522 0 17,211,522
賃借料 39,685,684 0 39,685,684
支払手数料 10,609,187 0 10,609,187
減価償却費 258,383,560 0 258,383,560
雑費 3,460,682 0 3,460,682
支払利息 3,513,926 0 3,513,926
医療費減額免除費 3,804,253 0 3,804,253
奨学金免除引当金繰入額 12,720,000 0 12,720,000
貸倒損失 114,840 0 114,840
貸倒引当金繰入額 3,706,530 0 3,706,530
雑損失 8,788,227 0 8,788,227

管理費
役員報酬 0 21,350,000 21,350,000
職員給 0 43,188,100 43,188,100
職員手当 0 3,959,999 3,959,999
賞与 0 4,825,380 4,825,380
賞与引当金繰入損 0 2,300,000 2,300,000
法定福利費 0 7,608,554 7,608,554
役員退職慰労引当金繰入額 0 7,600,000 7,600,000
退職給付費用 0 2,482,600 2,482,600
諸謝金 0 310,000 310,000
旅費交通費 0 8,360,005 8,360,005
研修費 0 916,470 916,470
事務用品費 0 201,268 201,268
消耗品費 0 1,001,588 1,001,588
光熱水料費 0 2,346,410 2,346,410
自動車燃料費 0 884,750 884,750
修繕費 0 1,140,064 1,140,064
通信運搬費 0 3,980,204 3,980,204
福利厚生費 0 8,087,484 8,087,484
広告宣伝費 0 5,917,488 5,917,488
新聞図書費 0 1,036,621 1,036,621
印刷製本費 0 47,940 47,940
保守点検費 0 5,990,935 5,990,935
諸会費 0 5,248,485 5,248,485
租税公課 0 6,373,643 6,373,643
支払寄付金 0 749,000 749,000
渉外費 0 4,383,998 4,383,998
支払保険料 0 1,989,727 1,989,727
会議費 0 915,843 915,843
廃棄物処理費          0 0 0
賃借料 0 1,275,631 1,275,631
支払手数料 0 15,122,343 15,122,343
減価償却費 0 6,679,851 6,679,851
雑費 0 60,452 60,452
患者外給食材料費 0 3,326,645 3,326,645
雇用納付金 0 300,000 300,000
雑損失 0 12,815 12,815

　　　経常費用計 4,456,446,532 179,974,293 0 4,636,420,825
評価損益等調整前当期経常増減額 83,568,999 30,713,065 0 114,282,064
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 83,568,999 30,713,065 0 114,282,064

　２．経常外増減の部
（１）　経常外収益

固定資産売却益 20,259 0 20,259
償却債権取立益 146,560 0 146,560

　　　経常外収益計 166,819 0 0 166,819
（２）　経常外費用

固定資産除却損 156,597 1 156,598
経常外費用計 156,597 1 0 156,598

　　　当期経常外増減額 10,222 △ 1 0 10,221
他会計振替前当期一般正味財産増減額 83,579,221 30,713,064 0 114,292,285
他会計振替額 30,000,000 △ 30,000,000 0
当期一般正味財産増減額 113,579,221 713,064 0 114,292,285
一般正味財産期首残高 3,888,755,354 1,690,721,955 5,579,477,309
一般正味財産期末残高 4,002,334,575 1,691,435,019 0 5,693,769,594

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 130,448,682 1,261,323 131,710,005
指定正味財産期末残高 130,448,682 1,261,323 0 131,710,005

Ⅲ　　正味財産期末残高 4,132,783,257 1,692,696,342 0 5,825,479,599


